⁷¹ *Summ. theol.* I q. 20 a. 2 ad 2um.

⁷² *Quodlib.* VIII q. 2 a. 4c.

⁷³ *De verit.* q. 3 a. 1 ad 2um.

⁷⁴ Καὶ αὐτὸς δὲ νοητὸς ἐστὶν ὡσπερ τὰ νοητά. ἐπὶ μὲν γὰρ τῶν ἀνευ ὄλης τὸ αὐτὸ ἐστὶ τὸ νοοῦν καὶ τὸ νοοῦμενον· ἡ γὰρ ἐπιστήμη ἡ θεωρητικὴ καὶ τὸ οὕτως ἐπιστητὸν τὰ αὐτὸ ἐστὶν (*De anima* Γ 4: 430 a 2-5). Cfr. la hermenéutica aquiniana de esta doctrina aristotélica: *In III De anima*, lect. 9, nn. 724-727; *In I Sent.* d. 35 q. 1 a. 1 ad 3um; *De verit.* q. 8 a. 1c; *Summ. theol.* I q. 27 a. 1 ad 2um, q. 55 a. 1 ad 2um, et q. 85 a. 2 ad 1um.

La especie inteligible es absolutamente necesaria para la consumación del acto de entender, como sucede, por ejemplo, en la ideación de las obras que un artífice prefigura en su mente antes de emprender su artefacción. Santo Tomás ha distinguido la duplicidad de funciones que dicha especie ejerce en el conocimiento intelectual diciendo que, por un lado, informa al intelecto convirtiéndole en un cognoscente en acto, de donde es el primer principio por el cual entedemos, y, por otro, es el término de la unión intencional de la mente a los objetos entendidos en acto. Mas la especie inteligible no es el objeto del intelecto. Éste se ordena directamente, o *primo et per se*, a la aprehensión de las cosas exteriores; no a la captación de sus semejanzas o representaciones inmanentes al alma de quien conoce, por cuyo motivo Santo Tomás ha atribuido a la especie inteligible una correlativa duplicidad de funciones intermedias entre el sujeto cognoscente y las cosas conocidas: en cuanto principio de la inteligencia, es el *primer* nexo que nos comunica con los objetos —*primum quo intelligitur*—, pero, en tanto sea el término de la operación intelectual, es una suerte de *segundo* medio de contacto quien conoce en acto y la cosa por él entendida —*secundum quo intelligitur*—:

«Forma enim in intellectu dupliciter esse potest. Vno modo ita quod sit principium actus intelligendi, sicut forma, quae est intelligentis in quantum est intelligens; et haec est similitudo intellecti in ipso. Alio modo ita quod sit terminus actus intelligendi, sicut artifex intelligendo excogitat formam domus; et cum illa forma sit excogitata per actum intelligendi, et quasi per actum effecta, non potest esse principium actus intelligendi, ut sit primum quo intelligatur; sed magis se habet ut intellectum, quo intelligens aliquid operatur. Nihilominus tamen est forma praedicta secundum quo intelligitur: quia per formam excogitatum artifex intelligit quid operandum sit; sicut etiam in intellectu speculativo videmus quod species, qua intellectus informatur ut intelligat actu, est primum quo intelligitur; ex hoc autem quod est effectus in actu, per talem formam operari iam potest formando quidditates rerum et componendo et dividendo; unde ipsa quidditas formata in intellectu, vel etiam compositio et divisio, est quoddam operatum ipsius, per quod tamen intellectus venit in cognitionem rei exterioris; et sic est quasi secundum quo intelligitur»⁷⁵.